τοῦ δὲ Τζάντζης καὶ οἱ λοιποί, ἐθούλοντο τῇ νυκτὶ φονεῦσαι τὸν βασιλέα. ἡ δὲ Ζωὴ μετὰ τοῦ βασιλέως καθεύδοντα καὶ τὴν ταραχὴν ἀκούσασα, διὰ τῆς θυρίδος προβλεψαμένη αὐτοὺς κατεσίγησεν. ὡς δὲ τὸ δεινὸν ἅγνω τῆς ἐπιβουλῆς ἦν ἐμελέτησαν, ἔξυπνοις τὸν βασιλέα, ὃς παρενθὺ εἰσελθὼν εἰς 5

P. 479 πλοῖον διεπέφασεν εἰς Πληγάς, ἐάσας Ζαούτζαν καὶ πάντας ἔκεισε. καὶ πρῷ τάχιον εἰσῆλθεν εἰς τὸ παλάτιον, ἔξεώσας Ιωάννην δρουγγάριον τῆς βίγλας, καὶ προβαλόμενος Πάρδον οὐδὲν Νικολάον ἑταριάρχον ἀντ' αὐτοῦ· ὁ γὰρ Νικόλαος οὗτος συμφιλιωθεὶς τῷ βασιλεῖ κατάδηλα ἐποίει αὐτῷ πάντα 10 τὰ τοῦ Ζαούτζα. καὶ ἔκτοτε οὐκ εἰσήρχετο ὁ βασιλεὺς εἰς τὸ κελλίον τοῦ Ζαούτζα, ὥστις ἄν Λέων μάγιστρος ὁ Θεοδοτάκης διήλλαξεν αὐτούς.

Τελευτὴ δὲ Θεοφανῶ Αὐγοῦστα βασιλεύσασα ἔτη δώδεκα, ἦν οὐ μετὰ πολλὰς ἡμέρας ἀνέδειξεν ὁ Θεός Θαυματουργὸς 15 γὸν διὰ τὸ ἀζηλότυπον αὐτῆς καὶ ἀμνησίκακον καὶ διὰ τὸ ἐν Βέλεημοσύναις καὶ προσευχαῖς ἀδιαλείπτως προσκαρτερεῖν τῷ Θεῷ καὶ ταῖς ἀγίαις ἐκκλησίαις. στέφει δὲ Λέων ὁ βασιλεὺς Ζωὴν τὴν θυγατέρα Ζαούτζα, καὶ εὐλογεῖται μετ' αὐτῆς 77 παρὰ κληρικοῦ τοῦ παλατίου, φ' ἐπίκλην Σινάπης. καὶ ὁ μὲν 20 εὐλογήσας καθηρέθη, ἡ δὲ ἐβασιλεύσαντο ἕτος ἐν μηνας ὀκτώ. τελευτησάσης δὲ τῆς αὐτῆς Ζωῆς λάρυγκα ἐφεύρετο εἰς τὸ ἀποτεθῆναι τὸ σῶμα αὐτῆς, ἔχοντα ἐνδοθεν γράμματα κεκο-

nec non alii, ut imperatorem nocte occiderent. Zōe vero cum imperatore dormiens, auditō murmurē per fenestram prospiciens, silentium imponebat. certior autem periculi et insidiarum facta imperatorem excitavit; qui confessim navigium ingressus, Zautza et reliquis omnibus ibi relictis, ad Pegas traiecit. sub diluculum festinus palatium ingressus est, et Ioanne excubiarum drungario electo, Pandum Nicolai hetaeriarachae filium suffecit. ipse quippe Nicolaus imperatoris amicitiae consors, quae contra eum Zautzas machinabatur, patescet. et ex eo tempore non ingressus est imperator in Zautzae cubiculum, donec Leo magister et Theodotaces criminis eos inter se reconciliavit.

Moritur autem Theophano Augusta post imperii annos duodecim, quam brevi spatio temporis intericto operatricem miraculorum, quod zelotypiae et iniuriarum memoriae vitio fuisse immunis, deus ostendit; et quia eleemosynis et orationibus per sacras ecclesias assidue deo vacasset. coronat autem Leo imperator Zōen Zautzae filiam, et cum ea nuptialem benedictionem subiit, clerici cuiusdam ē palatio, cognomento Synapes, ministerio. benedictionis minister officio depositus est. illa vero regnavit annum unum et menses octo. Zōe isti demortua inventus est loculus ad corpus eius deponendum, scul-